Alle carte 118-119 (11 settembre 1696, in Malta), Quietanza pagata dal Capitano Onorato Sicard per 
nome di Demetrio Attumbo in risarcimento di danni riportati da alcune mercanzie giunte a Malta da 
Venezia per ordine del Ricevitore Marini. 

 “Capitaneus Honoratus Sicard de loco Ciuta vocato in Provincia Regni Franci modo liù 
Melite se reperiens, mihi Notario cognitus, presenti coram nobis, sponte dixit, et confessus est se 
habuisse et recepisse a Patrone Demetrio Attumbo se Senglea, etiam cognito et praesente, scuta 
quinquaginta octo, et granos decem et octo, de granis duodecim per scuto, moneta huius Insulae 
Melitae. Et sunt dicti 858:-:18 per la rata dell’avaria, che toccò a detto Patrone Demetria pagare 
delle mercantie, cioè cera, chiodi, et acciaro carrigate dall’Ill.mo et Ecc.mo Sig. Cav. Fra’ 
Giuseppe Maria Marini, Ricevitore in Venezia su la nave nominata San Pietro, capitanata da 
detto Capitano Honorato, da Venezia per esser consegnato qui in Malta a’ detto Patron 
Demetrio in virtù di polizza di carico sotto la data in Venezia del mese di luglio scorso, e ciò a 
ragione di scudi tre, tarì quattro, e grani sei di questa moneta per cento, come si scorge nel 
calcolo sopra di ciò qui in Malta fatto sopra il danno successo al carico del vascello d’esso 
Capitano Honorato, dov’erano caricate dette mercantie, e non altrimente. Itaque dictus 
Capitaneus Honoratus quietavit per dictum Patronum Demetrium stipulantem de petitione, 
et solutione dictorum 858:-:18 supra solutorum per aquiliana stipulationem”. 

Alle carte 120-121 (15 novembre 1696, in Malta), Revoca di bando, decretata a favore di Giovanni 
Bertolini, detto Cavaso, per meriti ottenuti sulla flotta dell’Ordine. 

 “Universis et singulis presens publicum instrumentum inspecturis, visuris, et audituris pateat 
evidenter, et sit notum quod coram nobis Noctario, et testibus infrascriptis Johannes Bertolini, 
dictus Cavaso, hic in Melita repertus, cognitus et tenens in suis manisbus quamdam schedulam 
subscriptam propria manu Excellentissimi Domini Alexandri Molini Capitanei Generalis 
Classis Ser.mae Reipublicae Venetae, sigilloque eiusdem, ac subscriptione Domini Gregorij 
Calaripeo eius Cancellarij munitam, et roboratam, datam in portu Porro de die XXVIII julij 
anni currenti 1696. Illamque in manibus mei Notarij infrascripti exhibuit, et porrexit sanam, 
integram, non vitiatam nec laceratam, abrasam, nec in aliqua eius parte suspectam, immo 
omni prorsus vitio, et suspicione carentem, prout  vidimus petitaque a me, Notario 
infrascripto, ut eius tenorem sumere deberem, illumque in actis meis prelevare, et in publicam 
formam reducere, et de huiusmodi relevatione copiam unam, vel plure tadere ad hoc ut possit 
transmittere ad quoiusmundi partes et presentare in quoius judicio, tribunali, et magistratu, 
illaque tanctam vim, et robur habeat, quantum originale predictum habere dignoscitur, 
instrumentumque sumpti, seu relevationis conficere pro cauthela, et securitate omnium et 
singulorum, quorum interest, aut interesse poterit copiamque huiusmodi sumpti seu 
relevationis facere, et cum originali collationari, cuius tenor est ut infra sequitur: 
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 Noi, Alessandro Molin, per la Serenissima Repubblica di Venezia Capitano Generale in corso 
dell’indignatione della giustitia a’ causa della interfetione del quondam Paolo Cantarin detto 
Bisto1060, Zuanne Bertolini, detto Cavaso, restò con sentenza dell’Ecc.mo Sig. Podestà di 
Pa(n)dova di 13 settembre 1681 bandito in perpetuo da tutto lo Stato con alternativa di pena di 
Galera, senza alcuna conditione. Rassegnatosi all’obbedienza del suo esilio è andato dall’hora in 
qua errando proffuso per aliene giurisditioni, e ridottosi finalmente a Malta ha preso ricovero 
sopra quelle Galere, come vi esiste anco di presente, che aggiuntatesi al solito a questa Armata 
van tracciando cimenti di gloria a vantaggio de la Santa Fede. L’Ecc.mo Bailo, conte di Thun, 
che con pieni applausi sostiene il posto cospicuo di Generale della Squadra di quella nobilissima 
benemerita Religione, nell’attestarci il travaglio che coragiosamente contribusice tra le sue genti 
lo stesso Bertolini ritrovatosi anco la Campagna dell’anno passato, ci ha espresse le sue premure 
di vederlo restituito nella publica Gratia. Da intercessioni tanto efficaci di soggetto qualificato 
degno della maggiore etimatione, non puonno rendersi alieni i concorsi nostri di compiacerlo, et 
unendosi anco il riflesso alla lunghezza del tempo del bando suddetto, terminiamo, e 
decretiamo con l’auttorità Suprema del Capitaniato nostro Generale, che finita la currente 
Campagna sia, e debba intendersi il suddetto Zuanne Bertolini, detto Cavaso, libero e 
totalmente solevato dal bando predetto, dovendo il suo nome essere dipenato da ogni libro, e 
filza, o raspo, ne’ quali si trovasse annotato, et essere publicato libero, così che possi andar, star, 
e pratticar da per tutto, come faceva prima che fosse stato esiliato. Di che tutto resta compresa 
l’essecutione a chi s’aspetta, et il registro delle presenti ove occorre. Data in Galera Porto Porro, 
28 luglio 1696. Firmato Alessandro Molin, Capitano Generale da Mar e Giorgio Carali, 
Cancelliere di Sua Eccellenza”.